
REGISTRO GENERALE N. 821 del 28/08/2020 

 

COMUNE DI MOTTOLA 
SETTORE 4 - LAVORI PUBBLICI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 821 del 28/08/2020 

 DETERMINAZIONE N. 223 del 28/08/2020 
PROPOSTA N. 1010 del 28/08/2020 
 
OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIA DE GASPERI – DETERMINA A CONTRARRE. 
 
VISTI 

 la delibera di C.C. n. 6 del 10.04.2020 di approvazione del bilancio per l’esercizio finanziario 

2020/2022; 

 la delibera di C.C. n. 20 del 27.07.2020 di Variazione al bilancio di previsione 2020-2022 - Art. 175 

comma 1 e 2 D.Lgs 267/2000; 

PREMESSO: 

 Che la Legge n. 160 del 27 dicembre 2019, al suo art. 1 comma 29 stabilisce che: “Per ciascuno 

degli anni dal 2020 al 2024, sono assegnati ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro 

annui, contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di: a) efficientamento 

energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio 

energetico degli edifici di proprieta' pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonche' 

all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; b) sviluppo territoriale 

sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilita' sostenibile, nonche' interventi per 

l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 

l'abbattimento delle barriere architettoniche.”; 

 Che, a mente del successivo comma 30, avendo il Comune di Mottola una popolazione residente 

compresa tra 10.001 e 20.000 abitanti, il contributo spettante è pari ad € 90.000,00 per ogni 

annualità; 

 Che, a mente del successivo comma 32, Il comune beneficiario del contributo di cui al comma 29 è 

tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 settembre di ciascun anno di riferimento del 

contributo; 

 Che con nota prot. n. 8927 del 03/06/2020, l’Assessore ai Lavori Pubblici, Avv. Maria D’Onghia, 

nel ricordare all’Ufficio il contributo statale di cui sopra, chiedeva all’Ufficio di procedere 

all’individuazione del tratto stradale che richiedevano tempestivi interventi; 

 Che, esperita la verifica d’Ufficio, si è ritenuto procedere alla sistemazione della sola via De Gasperi 

in quanto i fondi assegnati consentono di ultimare l’intervento di messa in sicurezza del patrimonio 

comunale e l’intervento risulta particolarmente urgente; 

 Che con nota prot. n. 11429 del 21.07.2020, veniva richiesto, all’Ing. Gregorio Di Pinto, con studio 

in via Sardegna n. 3 in Turi (BA), Cod. Fisc.: DPNGGR79T15F280X – P.IVA 06818950724, 

specifica offerta in ribasso per l’espletamento del servizio di progettazione definitiva-esecutiva, 

Coordinatore per la Sicurezza in fase di Progettazione, Direzione dei Lavori, Contabilità e 

Coordinamento per la Sicurezza in fase di Esecuzione dei lavori di “Manutenzione straordinaria via 

De Gasperi”; 

 Che il tecnico interessato, con nota PEC in data 22.07.2020, acclarata al protocollo generale 

dell’Ente al n.11900 in data 28.07.2020 agli atti d’ufficio, ha manifestato la propria disponibilità ad 

effettuare le prestazioni richieste; 

 Che con determinazione del Settore 4° n. 775 del 11/08/2020, esecutiva, veniva affidato l’incarico di 

progettazione definitiva-esecutiva, Coordinatore per la Sicurezza in fase di Progettazione, Direzione 

dei Lavori, Contabilità e Coordinamento per la Sicurezza in fase di Esecuzione dei lavori di 

“Manutenzione straordinaria via De Gasperi” all’Ing. Gregorio Di Pinto; 

 Che con deliberazione di Giunta Comunale n. 92 del 18/08/2020, esecutiva, è stato approvato il 

Progetto definitivo-esecutivo, redatto dall’Ing. Gregorio Di Pinto, relativo alla “Manutenzione 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 821 del 28/08/2020 

straordinaria via De Gasperi“ dell’importo complessivo di € 90.000,00, di cui € 62.014,46 per 

importo lavori; 

 

VISTO il Decreto 30 gennaio 2020 che prevede: 

 …………. il comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori per la 

realizzazione delle opere pubbliche entro il 15 settembre di ciascuna annualità; 

 …………. il monitoraggio delle opere finanziate in base al presente decreto è effettuato attraverso il 

sistema di monitoraggio opere pubbliche – MOP ………; 

 …………. il controllo sull’inizio dell’esecuzione dei lavori è attuato tramite il sistema di cui al 

comma 1, attraverso le informazioni correlate al relativo codice identificativo gara (CIG) per lavori, 

in particolare attraverso la verifica della data di aggiudicazione definitiva del contratto ………..; 

 ……. In caso di mancato rispetto del termine di inizio dell’esecuzione lavori entro il 15 settembre di 

ciascun anno o di parziale utilizzo dello stesso contributo, l’assegnazione viene revocata, in tutto o 

in parte, con successivo decreto da adottarsi entro il 31 ottobre dell’anno di riferimento; 

 

RITENUTO, pertanto, attivare, per l’affidamento dei lavori in questione, nel rispetto di quanto previsto 

dall’art. 1 del Decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, conformemente a quella prevista dall’articolo 36, comma 

2, lett. a) del decreto legislativo n. 50/2016, previa consultazione di almeno n. 4 (quattro) operatori 

economici da individuarsi tra quelli in possesso dei requisiti per gare analoghe; 

 

RITENUTO, quindi, approvare gli schemi degli atti di gara (la lettera d’invito, schema di 

domanda/dichiarazione – all. “A”, in uno ai relativi allegati B e C); 

 

DATO ATTO CHE la presente equivale a determina a contrarre ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 

32, comma 2  del D. Lgs. n. 50/2016 e art. 192 del T.U.E.L. 267/2000 e che: 

 con l'esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: individuazione operatore 

economico per l’affidamento dei lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIA DE 

GASPERI  ”; 

 il contratto verrà stipulato mediante lettera commerciale secondo lo schema in uso ai sensi dell’art. 

32, comma 14 del codice dei contratti; 

 la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto - procedura di cui  all’art. 1, del 

Decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 e precisamente quella di cui all’articolo 36, comma 2, lett. a) del 

decreto legislativo n. 50/2016-, previa consultazione di almeno n. 4 (quattro) operatori economici da 

individuarsi tra quelli in possesso dei requisiti per gare analoghe; 

 il criterio di aggiudicazione è il seguente: minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara 

determinato, trattandosi di contratto da stipulare a misura, mediante ribasso sull’importo posto a base 

di gara € 59.911,61 al netto della somma per oneri di sicurezza, pari ad € 2.012,85 non soggetto a 

ribasso, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016. 

 

DATO ATTO che l’opera è stata così identificata: CUP: E67H20000890001; 

DATO ATTO CHE alla presente procedura è stato assegnato il CIG:  8416911EAC; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 22 del 30/06/2020, con il quale, ai sensi dell’art.50 del D.Lgs 18.08.2000, n. 

267, il sottoscritto è stato individuato quale Responsabile del Settore 4 Lavori Pubblici e Gestione del 

Patrimonio; 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 — Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali;  

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016,e, in particolare, l’art. 36, comma 2, lett. a), l’art. 216 in tema di disposizioni 

transitorie e di coordinamento, nonché le linee guida ANAC N. 4; 

VISTO il Decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 821 del 28/08/2020 

DETERMINA 

 

Sulla scorta di quanto espresso in premessa, che si intende qui integralmente riportato: 

 

1. DI DARE ATTO CHE la presente equivale a determina a contrarre ai sensi del combinato disposto di cui 

all’art. 32, comma 2  del D. Lgs. n. 50/2016 e art. 192 del T.U.E.L. 267/2000 e che: 

 con l'esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: individuazione operatore 

economico per l’affidamento dei lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIA DE 

GASPERI  ”; 

 il contratto verrà stipulato mediante lettera commerciale secondo lo schema in uso ai sensi dell’art. 

32, comma 14 del codice dei contratti; 

 la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto - procedura di cui  all’art. 1, del 

Decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 e precisamente quella di cui all’articolo 36, comma 2, lett. a) del 

decreto legislativo n. 50/2016-, previa consultazione di almeno n. 4 (quattro) operatori economici da 

individuarsi tra quelli in possesso dei requisiti per gare analoghe; 

 il criterio di aggiudicazione è il seguente: minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara 

determinato, trattandosi di contratto da stipulare a misura, mediante ribasso sull’importo posto a base 

di gara € 59.911,61 al netto della somma per oneri di sicurezza, pari ad € 2.012,85 non soggetto a 

ribasso, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016. 

2. DI APPROVARE gli schemi degli atti di gara (la lettera d’invito, schema di domanda/dichiarazione – all. 

“A”, in uno ai relativi allegati B e C). 

3. DI PRENOTARE, per l’espletamento della procedura di gara per l’affidamento dei lavori, la somma 

complessiva di € 75.657,64 (comprensivo dell’importo dei lavori pari ad € 62.014,46 e dell’IVA al 22% 

per € 13.643,18) sul Cap. Peg 3100.5, denominato “Manutenzione straordinaria strade interne” del 

corrente bilancio, disponibile con esigibilità della medesima da imputare al 31/12/2020; 

4. DI ACCERTARE, per quanto richiamato in narrativa, al capitolo di entrata n. 808.8 denominato 

“Contributi ministeriali per investimenti di opere pubbliche - Cap.3100.5” la somma di € 90.000,00 quali 

contributi a rendicontazione; 

5. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2006 è 

l’ing. Giuseppe Di Bonaventura. 

6. DI DARE ATTO che l’opera è stata così identificata: CUP:  E67H20000890001  - CIG: 8416911EAC. 

7. DI ACCERTARE ai sensi e per gli effetti di cui all' art. 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge 

102/2009), che il suddetto programma dei pagamenti di cui al punto precedente è compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

8. DI DARE ATTO che, ai fini della tutela della privacy, non vi sono motivi ostativi alla pubblicazione del 

presente provvedimento e che, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della 

L. n. 190/2012, non ricorrono le condizioni di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 

responsabile del presente procedimento;  

9. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente e 

quindi di provvedere alla pubblicazione dei dati relativi all'attribuzione dei corrispettivi di cui al presente 

atto in conformità al D.Lgs n° 33 del 14/3/2013 e ss.mm. e ii.. 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1010 del 28/08/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  DI BONAVENTURA GIUSEPPE in data 28/08/2020 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 1010 del 28/08/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 821 del 28/08/2020 

 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2020 3100.5 543 1 08 01 2 02 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 75 657,64 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  LATORRATA DOMENICA il 28/08/2020. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1162 
 

Il 28/08/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 821 del 28/08/2020 con 
oggetto 
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIA DE GASPERI – DETERMINA A CONTRARRE. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  DI BONAVENTURA GIUSEPPE il 28/08/20201 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


